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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na ovládání klimatizace osobního automobilu. Cíl práce

stanovuje, k čemu práce směřuje a metodika práce popisuje , jak tohoto cíle bude dosaţeno.

Teoretická část práce se zabývá rozdělením klimatizace, principem klimatizace a způsoby

ovládání. Praktická část představuje analýzu ovládání klimatizace u šesti vybraných

automobilů.Tato část také obsahuje výsledky dotazníkového šetření společně s jejich

grafickým vyhodnocením. Dále sestavenou matici QFD s výslednými parametry, které

nejvíce ovlivní poţadavky zákazníků. V závěru práce jsou stanoveny návrhy a doporučení pro

návrh optimálního ovládání klimatizace osobního automobilu.

Klíčová slova : klimatizace, ovládání, umístění, automobil, metody kvality, metoda QFD

Summary

The thesis is focused on climate control of passenger car. The goal of the work determines to

what work is going and work methodology describes how this goal will be achieved. The

theoretical part deals with the distribution of air conditioning, air conditioning principles and

methods of control. Practical part presents an analysis of climate control in six selected

passenger cars. This section also contains the results of the survey, together with their raphical

evaluation. Furthermore assembled QFD matrix with the resulting parameters which the most

affect customer requirements. The conclusion set out proposals and recommendations for

design of optimal climate control of passenger car.

Keywords: air conditioning, control, location, car, quality methods, the method QFD

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

A/C – Air Condition, klimatizace

BBC - British Broadcasting Corporation , rozhlasová a televizní společnost ve

Velké Británii

DfQ - Design for Quality, konstrukce pro kvalitu

DoE - Design for Experiment, konstrukce pro pokus

HVAC- Heating, Ventilating and Air Conditioning – projekt s veřejnou

podporou orientovaný na vědu a výzkum

LCD- Liquid Crystal Display- displej z tekutých krystalů

KM - kilometr

MAXI-DOT- označení displeje palubního počítače, umístěný v kapličce s přístroji

MFA- (MultiFunktionAnzeige), segmentový displej palubního počítače

QFD – Quality Function Deployment, metoda kvality

ŘP- řidičský průkaz

VoC- Voice of Costumer, hlas (názor) zákazníka
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Úvod

Klimatizace je v dnešní době nepostradatelnou součástí kaţdého nově vyráběného

automobilu. V dnešní uspěchané době tráví lidé ve vozidle stále více a více času. Klimatizace

ve vozidle je jedním ze zařízení, který má za úkol poskytnout řidiči co nejlepší komfort při

jízdě, a tím zvýšit bezpečnost řidiče i celého silničního provozu. Klimatizace je tedy základem

aktivní bezpečnosti jízdy.

Uţ od samého počátku pouţívání klimatizace ve vozidlech je hlavní cíl snadné,

jednoduché a přehledné ovládání pro všechny skupiny uţivatelů. Od počátku zavedení

klimatizace ve vozidle do současnosti došlo k mnoha inovačním krokům a změnám.Součástí

této diplomové práce bude i analýza ovládání klimatizace u vybraných modelů automobilů.

Cílem této diplomové práce je zjištění návrhu optimálního ovládání klimatizace

metodou QFD. Metoda QFD je jedna z pouţívaných metod kvality při vývoji výrobků.Tato

metoda umoţňuje převést poţadavky zákazníků do technických parametrů.Poţadavky

zákazníků budou zjištěny z dotazníkového šetření a dále převedeny do matice QFD. Dále se

určí technické parametry, které mají vliv na poţadavky zákazníků.Poté se matice QFD

vyhodnotí. Výsledkem této metody budou vhodná doporučení pro návrh optimálního ovládání

klimatizace.
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1.1. Klimatizace

Klimatizace je v dnešní době součástí běţné výbavy kaţdého nově vyráběného

automobilu.Vývoj klimatizace podléhá aktuálním trendům a poţadavkům zákazníků.

V automobilovém průmyslu se vyskytuje několik druhů klimatizace. Jednotlivé druhy

klimatizace budou podrobněji popsány v následující kapitole.

Jelikoţ existuje několik druhů klimatizace, existuje i několik způsobů ovládání či

nastavení teploty, směru a rychlosti proudění klimatizace.

Nejčastější způsob ovládání klimatizace je manuálními tlačítky nebo dotykovým

ovládáním na LCD displeji palubního počítače MAXI-DOT.

V letních obdobích příjemně chladí vzduch ve vnitřním prostoru automobilu, zvýšená

teplota v interiéru vozidla sniţuje výkonnost, vytrvalost a pozornost řidiče, coţ má za

následek prodlouţení reakční doby řidiče. Proto se v dnešní době nová vozidla bez

klimatizace ani nevyrábí. Naopak v zimních měsících pomáhá klimatizace k vysušování

vzduchu a odmlţování skel.

Aby klimatizace plnila správně všechny své funkce, musí majitel vozidla provádět

pravidelnou údrţbu. Majitel vozidla by neměl zapomínat na pravidelné kontroly, většinou po

roce by se měla klimatizace nechat zkontrolovat a vyčistit.
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1.2. Rozdělení klimatizace

U automobilů rozlišujeme tři hlavní druhy klimatizačních soustav:

- manuální klimatizace(ručně ovládaná)

- teplotně regulovaná klimatizace (poloautomatická)

- plně automatická klimatizace

Manuální klimatizace- zapíná se tlačítkem A/C (air condition) nebo tlačítkem se

symbolem sněhové vločky. Systém vhání do kabiny studený vzduch, intenzita chlazení se

reguluje tak, ţe je z topení přimícháván teplý vzduch. Teplotu, rozdělení a mnoţství vzduchu

si nastaví řidič či spolujezdec ručně manuálními tlačítky (ovladači) samostatně.

Ať uţ proudí teplý nebo studený vzduch, klimatizace pracuje na maximální výkon, tudíţ

sniţuje výkon motoru v obou případech.

Poloautomatická klimatizace- teplotu si řidič či spolujezdec nastaví na displeji nebo

otočením manuálního ovladače se zobrazenými teplotami. Systém klimatizace poté vzduch

sám namixuje, ale teplotu v kabině nadále uţ nehlídá, avšak je moţno nastavovat mnoţství a

rozdělení vzduchu ručně

Automatická klimatizace- někdy se lze setkat s názvem Climatronic. Automatická

klimatizace dělí se na jednozónovou, dvojzónovou a vícezónovou. Automatická klimatizace

se pozná podle tlačítka Auto. Zapíná se samočinně při nastartování motoru. Předvolená

teplota je ve vnitřním prostoru udrţována konstantní. Systém díky dvou tepelným snímačům a

teplotnímu čidlu, který měří vnější teplotu, hlídá teplotu v kabině vozidla. Rozdělení a

mnoţství vzduchu je regulováno samočinně, plně automaticky tak, aby bylo dosaţeno

optimálního rozdělení teploty. Teplotu uvnitř vozidla lze volit mezi 18-28 stupni. Pro cestující

se doporučuje vnitřní teplota 21-23 stupňů Celsia. Pokud klimatizace dosáhne nastavené

teploty, kterou si uţivatel nastavil, sníţí svůj výkon nebo se krátkodobě vypne, coţ se projeví

na spotřebě paliva. Automatická klimatizace je úspornější neţ manuální.

Plně automatická klimatizace lze vypnout tlačítkem On/Off nebo ubráním síly proudění

vzduchu ventilátoru na nulu.

Dvouzónová klimatizace- vůz je horizontálně rozdělen na dvě části. První část je řidič a

spolujezdec za řidičem. Druhá část je spolujezdec a spolujezdec za spolujezdcem. Teplotu a

proudění vzduchu lze pro kaţdou část nastavit samostatně. [1]
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Vícezónová klimatizace-čtyřzónová. Dle názvu je ţřetelné, ţe je vozidlo rozděleno na čtyři

zóny (oblasti). Kaţdý pasaţér má svou zónu, pro kterou si můţe sám nastavit rychlost, teplotu

a směr proudění.

1.3. Klimatizace a lidské tělo

Klimatizace byla vynalezena proto, aby byla co nejvíce ku prospěchu člověku.

Poskytuje řidiči komfort při jízdě a vytváří ve vozidle příjemné prostředí. Avšak se setkáváme

s tím, ţe mnoho lidí jsou zásadně proti pouţívání klimatizace.

Důvodem častých zdravotních problémů spojených s klimatizací je nesprávné

nastavení klimatizace a její nesprávné pouţití.

Pokud je rozdíl mezi venkovní teplotou a teplotou uvnitř vozidla maximálně pět aţ šest

stupňů, nemělo by u řidiče či spolujezdců docházet ke zdravotním problémům.

Toto doporučení lékařů většina řidičů ale nedodrţuje, teplotu v kokpitu si nastavují většinou


[…]


Rozmístění tlačítek 55%

Čitelnost 55%

Úhel nasměrování ofukovačů 49%

Výkon ventilátoru 45%

Výkon zdroje tepla 45%

Umístění v dosahové vzdálenosti 40%

Proudění vzduchu na hlavu 34%

Proudění vzduchu na trup 34%

Proudění vzduchu na nohy 34%

Více ofuků v oblasti trupu 30%

Tabulka č.4: Technické parametry a jejich ovlivnění v % - klimatizace v zadní části vozu

Zdroj:autor

Zákazníci mají téměř shodné poţadavky na klimatizaci v přední a zadní části. Mezi hlavní

poţadavky patří snadná přehlednost, srozumitelnost a snadné ovládání. To byl jeden

z důvodů, ţe v matici QFD vyšla největší míra ovlivnění poţadavků zákazníků v zadní části

vozidla u parametru rozmístění tlačítek ovládání. Míra ovlivnění tímto parametrem je 55%.

Stejnou mírou ovlivní poţadavky parametr čitelnost. Zákazníci by velmi uvítali moţnost
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vlastního nastavení klimatizace pro oblast hlavy, trupu a nohou. Tyto poţadavky mohou

ovlivnit parametry úhel nasměrování ofukovačů s mírnou ovlivnění 49%, výkon ventilátoru a

výkon zdroje tepla s mírou ovlivnění 55%. Komfort klimatizace v zadní části vozidla můţe

dále ovlivnit parametr umístění dosahové vzdálenosti, mírou 40%. Následující parametry se

týkají proudění vzduchu na jednotlivé části lidského těla. Poţadavek na optimální proudění

vzduchu na hlavu, trup a nohy má míru ovlivnění 34%. Parametr zahrnující více ofuků

v oblasti trupu můţe poţadavky ovlivnit mírou 30%. Zbylé technické parametry mají

hodnotu ovlivnění nízkou, méně jak 30% a jsou uvedeny v kompletní matici QFD, umístěné v

příloze této diplomové práce

Výsledky získané metodou QFD mají inovační potenciál. Byly získány názory a

poţadavky uţivatelů na ovládání klimatizace vozidla, které se mohou promítnout do

budoucích inovačních změn.

Tato diplomová slouţí k dalšímu vývoji v rámci projektu s veřejnou podporou,

orientovaný na vědu a výzkum, TAČR-Inovativní řízení HVAC (heating, ventilating and air

conditioning) systému kabiny automobilu jako součást asistenčního systému řidiče. Řešiteli

tohoto projektu jsou Vysoké učení technické v Brně a Škoda Auto a.s. Hlavním cílem tohoto

projektu je vyvinout systém, který by mohl zabránit vzniku nebezpečných situací, do kterých

se řidič dostává díky tepelné nepohodě v kabině. Konkrétně by se jednalo o pouţití

vizualizačního systému na řízení teploty jednotlivých částí lidského těla. Projekt HVAC je

také velice zaměřen na klimatizaci v zadní části vozidla. Tato problematika byla řešena v této

diplomové práci.

Metodou QFD byly zjištěny poţadavky zákazníků a důleţitost technických

parametrů, které co nejvíce tyto poţadavky ovlivní a jsou tedy důleţité při další konstrukci.
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Závěr

Tato diplomová práce se zaměřila na zjištění návrhu optimálního ovládání klimatizace.

V diplomové práci byla z hlediska klimatizace nezávisle posouzena přední a zadní část

automobilu.

Nejdříve bylo analyzováno ovládání klimatizace. Metodika byla zvolena tak, aby cíl

porovnávání byly jednotlivé charakteristiky ovládání klimatizace. U kaţdé z charakteristik

byly uvedeny moţnosti provedení. Dále bylo analyzováno ovládání klimatizace v šesti

vybraných automobilech. Automobily k analýze byly stanoveny dle zveřejněných výsledků

SDA ( svaz dovozců automobilů) nejvíce prodávaných vozidel v roce 2014.

Po analýze ovládání klimatizace u různých modelů vozidel následovalo pouţití

metody QFD. Vstupními údaji pro tuto metodu byly informace získané z dotazníkového

šetření. Výsledkem matice bylo zjištěno, jakou mírou ovlivní přání zákazníků zvolené

technické parametry.

Diplomová práce prokázala, ţe trend zaměření na spolujezdce v zadní části vozidla je

správný. Výzkum prokázal, ţe uţivatelé nejsou příliš spokojení s klimatizací v tomto

prostoru. Výsledky této práce ukázaly uţitečnost zavedení vícezónové klimatizace, která

zvyšuje komfort uţivatelů ve vozidle.

Dále bylo zjištěno, ţe rukavice při řízení pouţívá, dle provedené analýzy, nečekaně

vysoké procento probandů. Pro další vývoj by tato skutečnost měla být prozkoumána na

větším vzorku respondentů.

Výzkum prokázal, ţe největší poţadavky na klimatizaci v zadní části vozidla jsou dle

uţivatelů na oblast hlavy, nikoli na nohy a trup.

Předkládaná práce má inovační přínos díky návrhu moţnosti zobrazení údajů o

klimatizaci na MFA. Výzkumem bylo potvrzeno, ţe by uţivatelé tuto moţnost zobrazení

uvítali.

Tato diplomová práce slouţí jako vstupní analýza pro další vývoj v rámci projektu

s veřejnou podporou, orientovaný na vědu a výzkum HVAC (heating, ventilating and air

conditioning). Hlavním cílem tohoto projektu je vyvinout systém, který by mohl zabránit

vzniku nebezpečných situací, do kterých se řidič dostává díky tepelné nepohodě v kabině.

Konkrétně by se jednalo o pouţití vizualizačního systému na řízení teploty jednotlivých částí

lidského těla. Projekt HVAC je také velice zaměřen na klimatizaci v zadní části vozidla.

Výsledky diplomové práce jsou v souladu se zadáním diplomové práce.
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