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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimálního ovládání klimatizace osobního automobilu podle metody
QFD.

Jméno autora: Bc. Petra Lenártová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 616 Ústav dopravních prostředků.
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K 616 Ústav dopravních prostředků.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o náročnější práci technického charakteru vyžadující kreativní přístup.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je jednoznačné. Diplomantka splnila zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka prokázala aktivní a samostatný přístup při tvorbě obsahu i vypracování diplomové práce. Průběh přípravy
diplomové práce pravidelně konzultovala. Průběžné mezivýsledky prezentovala na semináři Best Practices QFD.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomantka plně využila znalosti získané v průběhu studia. Další potřebné znalosti si samostatně doplnila samostudiem a
účastí na odborných seminářích. Při práci prokázala schopnost kreativního přístupu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce napsána velmi dobře obsahuje však několik drobných nepřesností. Např.: V seznamu použitých
zkratek, je nesprávně vysvětlen výraz DoE, kde místo slova of je uvedeno slovo for. Ve vlastním textu je občas nesprávně
uvedena interpunkce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomantka výborně využívala dostupné zdroje, aniž by narušila citační etiku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce je vypracována pečlivě a strukturovaně.
Na základě pečlivě vytvořeného dotazníku získala diplomantka řadu nových poznatků
Výsledky práce jsou prakticky využity při řešení projektu VaV s veřejnou podporou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o hodnotnou inženýrskou práci.
Výsledkem jsou v praxi použitelné inovativní návrhy (inovativní způsob zobrazení okamžitého nastavení
parametrů klimatizace).
Výsledky práce jsou prakticky využity při řešení projektu VaV s veřejnou podporou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.6.2015 Podpis:

Doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc.